
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART.76 COMMA 2 LETT. B.2). DEL D.LGS 31 MARZO
2023, N.36, PER LA FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, OCCORRENTI ALLE
SS.CC. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA E ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA.
(SPESA € 25.132,00 IVA 22% INCLUSA). CIG B36165B165

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

10/10/2024

10/10/2024

10/10/2024

0001317 del 10/10/2024

a4dc25ebaf1c3ae1ca2fdbfe00107427ba8714d6b465cf156b1de0445eeacf8a



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART.76 COMMA 2 LETT. B.2). DEL D.LGS 31 MARZO 

2023, N.36, PER LA FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, OCCORRENTI ALLE SS.CC. 

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA PEDIATRICA E ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. (SPESA € 25.132,00 IVA 22% 

INCLUSA). CIG B36165B165 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE 

 l’UVT nel corso dell’incontro del 22/05/2024, ha dato parere favorevole all’acquisto di trapani 

e seghe destinati alla SC Ortopedia e Traumatologia Pediatrica, e alla SC Ortopedia e 

Traumatologia; 

 il Comitato Budget nella seduta del 30/07/2024, ha autorizzato tale acquisto; 

 

PRESO ATTO dalla nota del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica che trattasi di 

sostituzione di alcune unità datate, per le quali non è più garantita la manutenzione causa mancanza di 

ricambi, e che quindi considerata la dotazione presso le Sale Operatorie interessate di molteplici unità 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

di trapani, seghe, caricabatterie e batterie, occorre mantenere l’uniformità e compatibilità tecnologica, 

garantita acquisendo prodotti del medesimo marchio Stryker. 

 

CONSIDERATO CHE i prodotti di interesse risultano i seguenti: 

ORTOPEDIA CIVILE 

 

COD. 8205 MANIPOLO ROTANTE A DOPPIO GRILLETTO SYSTEM 8  

COD. 4505 MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 

 

COD. 4505 MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 

COD. 8209 MANIPOLO SEGA PRECISION SYSTEM 8  

 

 

PRESO ATTO CHE la ditta NBA MEDICA è l’unico distributore autorizzato alla rivendita nel 

mercato pubblico e privato dei prodotti Stryker Linea Surgical, Stryker Linea Endoscopy e Linea NSE 

per le regioni Piemonte, Valle D’Aosta e Liguria, come da dichiarazione del produttore conservata agli 

atti. 

 

ATTESO CHE si configura la fattispecie prevista dall’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, in 

quanto per l’acquisizione in oggetto occorre rivolgersi unicamente alla ditta NBA MEDICA. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale. 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita una RDO sul portale 

Acquistinrete processata con le seguenti modalità: 

Numero RDO: 4671789 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

Tipologia RDO: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art 

76 comma 2 lett B2 del DLgs 36/2023 

Descrizione: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART.76 COMMA 2 

LETT. B.2). DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA DI APPARECCHIATURE 

MEDICHE, OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA 

Inizio presentazione offerta: 24/09/2024 

Termine ultimo presentazione offerta: 03/10/2024 h.16.00 

Fornitore invitato: NBA MEDICA S.r.l. 

 

ACQUISITA con ID MePA n. 1692153 l’offerta Prot. nr. PRE 24/00196 del 02/10/2024 che prevede le 

seguenti quotazioni. 

ART. N. 1 COD. 8205000000E MANIPOLO ROTANTE A DOPPIO GRILLETTO SYSTEM 8 -  

PREZZO € 5.300,00   

ART. N. 1 COD. 4505000000E MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 - PREZZO € 4.900,00 

 

ORTOPEDIA INFANTILE 

 

ART. N. 1 COD. 4505000000E MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 – PREZZO € 4.900,00 

ART. N. 1 COD. 8209000000E MANIPOLO SEGA PRECISION SYSTEM 8 – PREZZO € 5.500,00 

Garanzia 12 mesi 

Pronta consegna 

Totale € 20.600,00 + IVA 22% 

 

VISTO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulla idoneità e validità 

delle certificazioni di conformità prodotte dalla ditta in offerta 

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 

parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 

dall’art. 7, comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 

06.07.2012 n. 94. 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

  

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B36165B165 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e perfezionamento del relativo 

contratto con l’aggiudicatario coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” 

della RDO firmato digitalmente dal Punto Ordinante (artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-

Procurement); 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà 

il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione e di importo esiguo, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n.36. 

  

     CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 20.600,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 25.132,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024) 

non rientrando nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, 

approvato con la deliberazione DG n. 608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto 

economico preventivo provvisorio tecnico anno 2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che 

non consente alcun indugio, ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza 

alcun indugio. 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. B2) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36, l’acquisto dei 

trapani Stryker System 8 in sostituzione dei sistemi Stryker System 6 in uso presso la SC Ortopedia e 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

Traumatologia Civile e SC Ortopedia e Traumatologia Pediatrica (CdC 2120705; 2130403), come di 

seguito dettagliato: 

 

NBA MEDICA S.R.L. – via MARIO PAGANO n° 36 – 20135 MILANO P. I.V.A. 07091970967 

 

Offerta n. Prot. nr. PRE 24/00196 del 02/10/2024  

 

CIG: B36165B165 

 

ORTOPEDIA CIVILE 

 

N. 1 COD. 8205000000E MANIPOLO ROTANTE A DOPPIO GRILLETTO SYSTEM 8 -  PREZZO 

€ 5.300,00   

N. 1 COD. 4505000000E MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 - PREZZO € 4.900,00 

 

ORTOPEDIA INFANTILE 

 

N. 1 COD. 4505000000E MANIPOLO CORDLESS DRIVER SYSTEM 8 – PREZZO € 4.900,00 

N. 1 COD. 8209000000E MANIPOLO SEGA PRECISION SYSTEM 8 – PREZZO € 5.500,00 

Garanzia 12 mesi 

Pronta consegna 

Totale € 20.600,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B36165B165, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;  

3. di dare atto che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in forma 

esclusiva, della piattaforma MePA garantendo così la tracciabilità documentale dell’intero processo e 

che l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e perfezionamento del relativo 

contratto con l’aggiudicatario, coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di stipula” della 

RDO firmato digitalmente dal Punto Ordinante (artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement);  

4. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazione di immediata esecuzione, 

sulla base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

20.600,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 25.132,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), non 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.6 
 

 

rientrando nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 2024-2026, 

approvato con la deliberazione DG n. 608 del 29/12/2023, ad oggetto “Approvazione del conto 

economico preventivo provvisorio tecnico anno 2024.”ma rivestendo carattere di somma urgenza che 

non consente alcun indugio, ancorché privo di nulla osta preventivo regionale, è riconducibile al conto 

1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”, stante l’inderogabile necessità di provvedere con urgenza senza 

alcun indugio. 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’uso dell’apparecchiatura, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE  

                                                                   Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 
Si autorizza in autofinanziamento stante il carattere di somma urgenza che non consente 
alcun indugio. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


